

## Bilag 2 – udkast til udvalgets hørings svar:

Børne- og Ungdomsudvalget har på mødet den 9. maj 2007 behandlet forslag til idrætspolitiske initiativer inden for folkesundhed, integration og kriminalitetsforebyggelse, fremsendt af Kultur- og fritidsforvaltningen, Fritid og Idræt.

Børne- og Ungdomsudvalget er grundlæggende enig i, at der bør gøres en ekstra indsats for at udnytte idrættens sidegevinster inden for integrations-, sundheds- og socialområdet. Dette præciserede udvalget da også i sit hørings svar på den idrætspolitiske redegørelse for 2006 fra Kultur og Fritidsforvaltningen, hvor det i Børne- og Ungdomsudvalgets hørings svar bl.a. blev anført, at idrætten bør ses i sammenhæng med de afledte effekter af social, uddannelsesmæssig og sundhedsmæssig karakter. For de børn og unge, der ikke af sig selv kan indgå i fællesskabet i en idrætsforening, eller som allerede i en tidlig alder vælger idrætten fra, skal der ydes en aktiv indsats, som de beskrevne idrætspolitiske initiativer da også lægger op til.

Handlingsplanen – Strategi F – opstiller 4 udvalgte indsatsområder, som alle efter udvalgets opfattelse er væsentlige. Børne- og Ungdomsudvalget ønsker dog især at kommentere nedenstående områder.

Omkring faciliteter og aktiviteter finder Børne- og Ungdomsudvalget det især vigtigt, at der etableres flere faciliteter i nærområdet. I København udgør skolerne en vigtig del af lokalefaciliteterne for den organiserede idræt. Omvendt har skoler og institutioner også behov for at udnytte de lokale idrætsfaciliteter - enten på grund af trange fysiske rammer på skolen eller behovet for at tilbyde børn og unge nye og anderledes udfordringer. Det er vigtigt, at der fortsat arbejdes på at udnytte de eksisterende faciliteter til idrætsudøvelse så optimalt som muligt og samtidig udvikle nye metoder for at tilgodese de fælles behov hos børne- og ungdomsinstitutioner og idrætsforeninger. Derfor ser Børne- og Ungdomsudvalget gerne, at der etableres et tæt samarbejde forvaltningerne imellem for at udvikle idrætsfaciliteterne på og omkring skolerne.

Mange fritidsinstitutioner og skoler arbejder målrettet med at få børn og unge til at indgå i idrætslivet – enten som led i institutionens almindelige arbejde og undervisning eller i forbindelse med særlige projekter, der sigter mod at nå den gruppe af børn og unge, der har svært ved komme i gang med idrætslivet. Derfor er det vigtigt, at idrætsforeninger kan tiltrække og rumme disse nye målgrupper samt tænke i anderledes aktivitetsstrukturer. Børne- og Ungdomsudvalget kan tilslutte sig den beskrevne indsats omkring udvikling i foreningerne og lederne.

Børne- og Ungdomsudvalget finder også tanker om facilitering af et tværfagligt samarbejde meget relevante. I forbindelse med "Faglighed for Alle" indføres der fra skoleåret 2007/2008 en idrætskoordinatorfunktion ved alle skoler. Netop samarbejdet mellem skolen, fritidsinstitutionen og den frivillige idræt er et af kernefeltene i idrætskoordinatorernes arbejdsområde. Derfor hilser Børne- og Ungdomsudvalget da også tanker om en opsøgende medarbejder, der kan virke som bindeled mellem idrætskoordinatoren og de frivillige ledere i idrætsforeningerne, velkommen. Børne- og Ungdomsudvalget ønsker dog at understrege, at det er vigtigt, at bestræbelserne går begge veje. For selv om der samarbejdes målrettet om at få flere børn og unge til at indgå i idrætslivet - enten det organiserede eller selvorganiserede - må vi se i øjnene, at nogle unge – enten af sociale eller kulturelle grunde – alligevel ikke kommer over i den lokale idrætsforening. Derfor er det vigtigt, at der samtidig gøres en aktiv indsats for at få børn og unge til at dyrke idræt i de institutioner, hvor de allerede går – skoler, fritidshjem og -klubber – i form af idræts- og

motionstilbud efter skoletid. Børne- og Ungdomsforvaltningen har allerede gode erfaringer fra sådanne samarbejdsprojekter på tværs af forvaltningerne – fx Idræt og Samvær og Containeridræt – og der arbejdes på at få flere af projekterne til at indgå som faste driftsopgaver i Børne- og Ungdomsforvaltningen. Der er ofte flere problemer forbundet med at få disse projekter til at overgå i en driftsfase, og her vil Kultur- og Fritidsforvaltningen kunne indgå i en vigtig facilitatorrolle.

Børne- og Ungdomsudvalget vil i denne forbindelse afslutningsvis efterlyse, at de mange positive erfaringer fra allerede igangsatte samarbejdsprojekter på idrætsområdet – som fx de ovenfor nævnte - inddrages i strategien, og at denne også bør indeholde en konkret strategi for, hvorledes disse projekter organisatorisk og økonomisk kan indgå i de enkelte forvaltninger, som et oplæg til budgetforhandlingerne for 2008.